מאמר זה מנתח את עיצוב משטר נתוני האשראי בישראל בשני העשורים האחרונים, ואת התהליך הפוליטי והניסיונות המתמשכים שהובילה המדינה להרחבת מנגנוני המערכת לשיתוף מידע פיננסי של יחידים בין גופים במערכת הבנקאית. תהליך זה, שהגיע לשיאו עם חקיקת חוק שירות נתוני אשראי, התשע"ו-2016, הוביל לבנייתו של משטר שבו נתון כוח רב בידי גופים פוליטיים ומסחריים, המורשים כעת לאסוף מידע אישי של אזרחים, לדרג אותו ולהשתמש בו לצורכיהם. התהליך אינו מובל בידי המגזר הפיננסי וגם אינו תוצאה של כניסתן של טכנולוגיות חדשות לשוק, אלא מובל בעיקרו בידי שחקנים מדינתיים ומתוך קונפליקט בין מרכזי עוצמה בתוך המדינה.

המסגרות החוקיות שקובעות כיצד ייאסוף המידע, כיצד יתורגם למונחים סטטיסטיים ובאילו תנאים יהיה אפשר להשתמש בו הן מגוונות ונבדלות זו מזו במידת ההגנה שהן מקנות לאזרח מפני פגיעה באינטרס הצרכני, ומפני תיוג כלכלי, סיווג, אפליה ומשטור התנהגותו על ידי שחקנים עסקיים.

תהליך עיצוב המדיניות שהוביל לשינוי משטר נתוני האשראי בישראל עבר דרך שלוש יוזמות מדיניות המתפרסות על פני כמעט שני עשורים: חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002; הסדר "תעודת הזהות" הבנקאית משנת 2013; וחוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016. במרכז המאמר ניצבות שתי שאלות: מדוע וכיצד נבנה ועוצב משטר נתוני האשראי בישראל? כפי שנראה, המשטר שהוקם בישראל עם חקיקת חוק נתוני אשראי בשנת 2016 מרחיב את פרקטיקות איסוף המידע ודירוג האזרחים ומטיל עליהן הגבלות מינימליות בלבד.

תת-משטר השימוש במידע: קובע את המטרות שלשמן יתאפשר השימוש במידע ובדירוג, מעבר לשימוש בו להערכת סיכון במתן אשראי או להערכת היציבות המשקית, ואת הכללים החלים על המשתמשים בהם. הבחנות אלו יהוו מסגרת אנליטית לבחינת תהליך הבינוי של המשטר בישראל ודרךן ייבחנו השינויים במשטר לאורך השנים.

ב. המאבק על חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002

עד סוף שנות התשעים נהגו בישראל שלושה הסדרים חוקיים שאפשרו זיהוי ותיוג של אנשים שאינם עומדים בהתחייבויות כספיות: חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981; חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967; ופקודת פשיטת הרגל, התש"ם-1980. מתוקף חוקים אלו הוקמו שלושה מאגרי מידע ציבוריים: מאגר פושטי רגל המחוזק בידי כונס הנכסים, מאגר חייבים מוגבלים באמצעים בהוצאה לפועל, ומאגר לקוחות מוגבלים חמורים בבנק ישראל. אולם הסדרים אלו שימשו בעיקר להטלת סנקציות במקרים של אי-תשלום חובות או להסדרת תהליכי גביית חובות, ונקבעו בכפפות לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, שאסר על איסוף ומסירה של מידע כלכלי על אדם שלא למטרה שלשמה אותו אדם מסר את המידע. במשטר שהיה נהוג בישראל בכפוף לחוק הגנת הפרטיות, כל נותן אשראי החזיק במידע על היסטוריית האשראי של הלקוחות שלו וחל איסור מוחלט על העברת המידע לגופים אחרים.

המתנגדים למהלך טענו כי מידע מסוג זה נמסר מגופים מסחריים שמנהלים באופן עצמאי את המערכת העסקית שלהם מבחינת זיהוי לקוחות, רישום ומעקב, ולכן קשה יותר לפקח על מהימנות

² מידע זה מכונה גם מידע "שלילי".

³ מידע זה מכונה גם מידע "חיובי", ולפי החוק הוא כולל שלושה פרמטרים: נתונים על הלוואות, נתונים על מסגרות אשראי ומידע על אודות אשראי.

⁴ חוק שירות נתוני אשראי (תיקון מס' 3), התשס"ז-2007.

⁵ הוועדה המשותפת לוועדת החוקה, חוק ומשפט ולוועדת הכלכלה לדיון בתקנות שירות נתוני אשראי (תיקון), התש"ע-2009, פרוטוקול מס' 696, דצמבר 2011.

הנתונים ויש סיכוי גדול יותר לטעויות בהשוואה למידע שבפיקוח ציבורי. עוד נטען כי מדובר במידע רגיש ואישי בהשוואה למידע על חובות, שכן הוא חושף פרטים כלכליים אישיים שאינם נגישים לאף אדם מלבד למוסד הפיננסי המספק שירותיו ללקוח.

לכל אלו היה אינטרס משותף להרחיב את מערכת נתוני האשראי כך שתאפשר להם להשיג כמה שיותר מידע פיננסי שבאמצעותו יוכלו להתחרות על לקוחות הבנקים הגדולים. בין פעולותיהם הרבות הקימו הבנקים הקטנים, בשיתוף עם חברת

⁶ הוועדה המשותפת לוועדת החוקה, חוק ומשפט ולוועדת הכלכלה לדיון בהצעת חוק שירות נתוני אשראי, התשנ"ח-1997, פרוטוקול מס' 5, יולי 2000.

⁷ הוועדה המשותפת לוועדת הכלכלה ולוועדת חוקה, חוק ומשפט לדיון בהצעת חוק שירות נתוני אשראי, התשנ"ח-1997, ובהצעת חוק מתן מידע על יכולת הפרעון של עוסק, התשנ"ח-1997, פרוטוקול מס' 4, פברואר 1999. התייחסות מפורשת אפשר למצוא בדבריה של המשנה ליועץ המשפטי של הממשלה דאז הגברת טנה שפניץ, בעמ' 8 לפרוטוקול, וכן בדבריו של היועץ המשפטי של הוועדה שלמה שהם (זרחה, 2001).

ויזה כ.א.ל, את הפורום למען הרפורמה בשוק האשראי בישראל. גם חברות נתוני האשראי הבינלאומיות - בי. די.

היוזמה הוצעה על ידי המפקח על הבנקים, מר דוד זקן. עובדה זו מפתיעה במיוחד לאור התנגדות בנק ישראל לחוק משנת 2002, ובפרט להרחבת האיסוף והמסירה של מידע חיובי על האזרח (ארלוזורוב, 2012).

⁸ ריאיון עם בכיר במחלקת ייעוץ וחקיקה, משרד המשפטים, 23.2.2015.

⁹ סעיף 37 לתקנות שירות נתוני אשראי, התשע"ו-2016.

התעודה נחלקת לשני חלקים עיקריים: התצהיר והדירוג. התצהיר כולל פירוט של הפעולות ושל המצב הכלכלי של לקוח בבנק מסוים, והדירוג הוא ציון מספרי שמייצג את רמת הסיכון של הלקוח כפי שמחושבת על ידי הבנק. החידוש העיקרי שהיוזמה הציעה הוא ניצול הכלים העסקיים של הבנקים והפיכת המידע והדירוג הפנימי של הבנק על לקוחותיו לפומבי.

¹³ שם, עמ' 9.

¹⁴ ריאיון עם עו"ד דרור שטרומ, יושב ראש הרשות להגבלים עסקיים בשנים 2001–2005, 1.2.2015.

¹⁵ פרוטוקול מס' 344 מישיבת ועדת הכלכלה, 12.8.2014.

¹⁶ החלטה זו הוסדרה בהוראת ניהול בנקאי תקין 425, שנכנסה לתוקף ב-28.2.2016.

ד. הקמת משטר נתוני אשראי לפי חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016

סוגיית נתוני האשראי חזרה למרכז סדר היום הבירוקרטי עם מינויה של הוועדה לשיפור המערכת לשיתוף בנתוני אשראי בידי ראש הממשלה בנימין נתניהו ושרת המשפטים דאז ציפי לבני באוגוסט 2014. בראש הוועדה עמד נציג המועצה הלאומית לכלכלה, ובין חבריה היו נציגים ממשרד המשפטים, משרד האוצר, בנק ישראל והרשות להגבלים עסקיים.

¹⁸ החוק מגדיר נותן אשראי כמוסד שנותן אשראי במסגרת עסקת אשראי, דרך עיסוק, וכן מי שמתווך, דרך עיסוק, בעסקאות אשראי בין מלווים ללווים והוא מסוג שקבע השר באישור הוועדה (פרק ב, סעיף 2 לחוק). כמו כן החוק מדגיש כי בהגדרה זו יוכלו להיכלל גופים נוספים שהשר יגדיר.

¹⁹ סעיף 13 לחוק שירות נתוני אשראי, התשע"ו-2016.

יגרום ליחס מפלה כלפיהם מצד גופים נותני האשראי. חששות נוספים לגבי סוגיות צרכניות עולים בעקבות ההחלטה למנות את בנק ישראל לאחראי על תחום פניות הציבור במסגרת שירותי נתוני האשראי, אף שהוא אינו גוף צרכני.

ד. בניגוד לדברים אלו פעל כבל נמרצות לקידום החוק משנת 2016.²⁷

²⁵ הוועדה המשותפת לוועדת החוקה, חוק ומשפט ולוועדת הכלכלה לדיון בהצעת חוק שירות נתוני אשראי (תיקון מס' 3), פרוטוקול מס' 250, מאי 2007, עמ' 5.

²⁶ הוועדה המשותפת לוועדת החוקה, חוק ומשפט ולוועדת הכלכלה לדיון בהצעת חוק שירות נתוני אשראי, התשנ"ח-1997, פרוטוקול מס' 15, מאי 2001, עמ' 14.

²⁷ פרוטוקול מס' 78 משיבת ועדת הכלכלה, 3.11.2015.

ה. התפקיד שממלאים המוסדות המדינתיים בישראל בקידום המשטר משקף את המסורת המוסדית ההיסטורית שעליה הוקמה המדינה. במבנה המוסדי בישראל מושרשת התפיסה האטטיסטית והמורשת הממלכתית, המקנות לשחקנים מדינתיים כוח ושליטה בעיצוב המדיניות הציבורית.

כמו כן, דירוגי האשראי יהפכו למוצר פומבי שייצג את האזרח, ללא כל פיקוח או שקיפות לגבי האופן שבו חברות פרטיות יחשבו אותם. למרות ההרחבה של שני חלקי המשטר, האיסוף והדירוג, נראה כי השימוש במידע הוגבל תחת החוק

²⁸ פרק ה' לחוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016.

החדש וכי מקדמי החוק, בשלב הזה, נמנעו מהרחבת השימוש במידע לתחומים נוספים מלבד לאשראי.

לכאורה מאפייני המשטר החדש בנויים בדומה למשטרים הקיימים במדינות בעלות כלכלת שוק ליברלית, כמו ארה"ב, בריטניה וקנדה. אלא שלא כבמדינות אלה, שוק נתוני האשראי בישראל נבנה באמצעות הלאמת המידע והפרטתו המבוקרת למחצה למדרגים מסחריים, ותוך הגבלת השימוש בו.